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POLITIKA, REGULATIVA, CENE 
 

DIZELDORF – Vodeća nemačka energetska kompanija E.On nazvala je evropske energetske 

regulatore „tigrovima od papira“, zbog ... „manjka odlučnosti da regulativom nametnu pravila 

koja će u konačnici voditi integrisanju evropskog energetskog tržišta“.  Direktor sektora za 

regulatorna pitanja u E.on 

Energy Trading, Gunnar 

Streck, izneo je ovu ocenu na 

primeru nestalnosti u 

snabdevanju energijom iz 

obnovljivih izvora, koja 

zahteva brzo aktiviranje 

rezervniuh termoelektrana na 

gas u slučajevima prekida i 

obrnuto. To, međutim, nije 

moguće bez postojanja pan-

evropskog balansnog 

sistema. „Standardizovani 

evropski gasni balansni režim 

je ključ, rekao je Streck, 

sugerišući da su sistem 

operateri (TSO's) generalno 

okrenuti nacionalnim potrebama, a nisu motivisani da preuzimaju rizik obezbeđenja protoka 

gasa unutar EU.  On je naveo da je na forumu u Madridu, ACER (Agencija za saradnju evropskih 

regulatora) saopštio da postoji 80-procentna saglasnost kod TSO-ova oko EU zakona o 

transparentnosti podataka o fizičkim tokovima prirodnog gasa, rasopoloživim kapacitetima i 

planiranim prekidima u transportu gasa. „Saglasnost je jedna stvar, ali ispunjenje je nešto 

drugo i tu regulator mora da pokaže svoju moć“, rekao je Streck. Gas to Power Journal 

LONDON - Zatvaranje starih elektrana na ugalj i strogi 

ekološki propisi Evropske unije mogli bi dovesti do 

nestašica struje u Velikoj Britaniji, upozorava britanska 

Kancelarija za tržišta gasa i električne energije - Ofgem. 

Regulator u analizi predviđa pad marže distributera 

električne energije sa sadašnjih 14% na 4% u periodu 

2015. - 2016. godine, a tada se očekuje i najveći rizik od 

nestašica. Uz to, Ofgem procenjuje da bi tada računi za 

struju mogli da se povećaju za 14 - 25%. Britanska vlada 

želi da nađe rešenja smanjenih ulaganja u nove kapacitete 

uključujući opciju uvođenja potsticajne fiksne cene 

električne energije koja bi privukla investitore. UPI 
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LONDON – Britanski energetski regulator zatražio je (10.oktobra) od vlade da mu odobri 

ovlašćenje da obaveže snabdevače energijom da omoguće potrošačima pristup svojoj 

elektronskoj arhivi vezanoj za podatke o njihovim transakcijama (kupovinama/narudžbama) sa 

tim kompanijama.  Prethodno je resorno ministarstvo britanske vlade u konsultacijama ocenilo 

da bi trebalo omogućiti individualnim potrošačima (generalno, svih roba i usluga u zemlji) 

pristup „transakcionim podacima vetanim za njegove kupovine i potrošnje proizvoda i usluga 

snabdevača“, ali samo fakturisanom podacima, recimo šta je klijent kupio, koliko je za to platio 

itd. To pravo ne bi važilo za izvedene podatke iz tih odnosa, na primer, analize koje je 

kompanija radila na bazi tih prometa. Ofgem navodi da neke energetske kompanije već 

doborvoljno omogućavaju potrošačima pristup elektronskim podacima o njihovoj potrošnji 

energije u poslednjih godinu do dve dana. out-law.com 

BRISEL  - Evropska unija ublažava prvobitni projekat regulative vezane za bezbednost naftnih i 

gasnih poslova na otvorenom moru, time što će one imati formu direktive, a ne regulative. 

Odnosno, umesto obavezujuće primene u domaćim zakonodavstvima – omogučiće se vladama 

zemalja članica da ih prilagode postojećim zakonskim okvirima kod kuće, prenosi 9.oktobra 

Platts. Komitet za energiju Evropskog parlamenta složio se da naftne i gasne kompanije budu 

obavezne da svojim regulatornim telima podnesu izveštaje o najvećim ekološkim rizicima 

projekata pre dobijanja licence za bušenje, a da ona bude izdata tek kada firma dokaže da ima 

dovoljno gotovinskih sredstava da nadoknadi bilo kakvu eventualnu štetu po čovekovo 

okruženje. Zemlje članice će biti obavezne da pripreme planove odgovora na eventualne 

ekološke incidente izazvane bušenjem. Parlamentarni komitet će ponovo glasati o ovom pitanju 

kada EU zemlje primene predložene promene u svojim zakonodavstvima. 
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MADRID – Francuski Total saopštio je da agencije za praćenje 

cena nafte na tržištu često nisu tačne u izveštavanju zbog 

nedoslednosti i oslanjanja na nagađanja. “Mi smo više puta 

utvrdili da procene tržišnih cena u ključnim indeksima nisu u 

skladu sa našim dnevnim iskustvima i dostupnim informacijama 

na osnovu kojih je zasnovano formiranje cena”, saopštila je 

krajem avgusta u pismu Međunarodnoj komisije za hartije od 

vrednosti (IOSCO), trgovačka podfirma Totala iz Ženeve Totsa, 

objavila je 5.oktobra IOSCO. Naftna kompanija je takođe 

kritikovala to što agencije za praćenje cena, poput Plattsa i 

Argusa isključuju učesnike na tržištu, a svoje informacije 

zasnivaju na raznim spot i terminskim cenama za robu koja nije 

protrgovana. Grupa 20 zemalja je u novembru prošle godine 

imenovala IOSCO da istraži ulogu agencija za praćenje cena na 

tržištima nafte. Bloomberg 

 

UGOVARANJA, INVESTICIJE, INOVACIJE 
 

NJUJORK – Globalne 

investicije u obnovljive 

izvore energije pale su 

na 56,6 milijardi dolara 

(43,9 mlrd.€) u trećem 

kvartalu ove godine, što 

je 20 odsto manje na 

globalnom nivou i 

najavljuje u ovoj godini 

prvi pad investicija od 

2004. na ovamo. U 

izveštaju Bloomberg 

New Energy Finance, 

objavljenom 9.oktobra, 

se navodi da će 

najverovatnije investicije 

u svetu u čistu energiju 

biti ispod lanjskog nivoa 

od 280 milijardi dolara. 

Razlog tome autori izveštaja vide u neizvesnim politikama državne podrške obnovljivim izvorima 

energije, posebno u SAD, V.Britaniji i Italiji. Investicije u Evropi umanjene su za 29% na 

godišnjem nivou na 18,2 mlrd.$, dok su u SAD istovremeno srozane za čak 62% (na 7,3 

mlrd.$). EurActiv, Reuters  
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TEMA: Ugalj na vrhnucu isplativosti – sledi pad 
 

LONDON – Analitičari Thomson Reutersa izračunali su da će rast korišćenja uglja u proizvodnji 

električne energije u Evropi izazvati ove godine uvećanje emisija CO2 za 2,2%, posle lanjskog 

pada od 1,8%. To je posledica manjih troškova u proizvodnji energije iz sve jeftinijeg uglja, 

sirovine koju su SAD naglo počele uvećano da izvoze u Evropu (+29% ove godine), posle 

eksplozivnog skoka proizvodnje škriljnog gasa u Americi. Istovremeno je ugalj preoteo prostor 

TE na uvozni prirodni gas, koji je poskupeo na globalnom tržištu posle skokovitog uvećanja 

uvoza LNG u Japan, kao zamena za 

zamrznute nuklearke.  

Nemačka najbolje ilustruje odnose. 

Tamo su proizvođači električne energije 

iz TE na ugalj od početka ove godine 

ostvarili neto zaradu od u proseku 6,5 

evra po megavatsatu (MWh), u 

poređenju sa neto gubitkom od 7,9 evra 

po MWh iz TE na gas, pokazju podaci 

Reutersa. Iako ovi odnosi variraju od 

zemlje do zemlje Paolo Coghe, viši 

analitičar u banci Societe Generale kaže 

da bi u Evropi generalno ugalj trebalo da 

poskupi 50% da bi izbrisao cenovnu 

prednost nad prirodnim gasom. U 

Francuskoj, dominantno oslonjenoj na 

struju iz nuklearki, termoelektrane na 

ugalj proizvele su 44% više energije u 

prvih osam meseci ove godine u odnosu 

na isti period 2011. Britanija je u prvoj 

polovini godine zabeležila skok potrošnje 

uglja od 43% na godišnjem nivou.  

Reuters u analizi navodi da bi ovaj trend 

mogao zamreti posle dolazeće zime. 

Neke od TE na ugalj su pred zatvaranjem 

jer će se vlasnici morati prilagoditi radnim satima alociranim u okviru EU Direktive za centrale sa 

velikim ložištima (LCPD).  S druge strane, očekuje se da ojača evropska Šema trgovanja 

emisijama (ETS) koja je ranije ove godine dostigla rekordno nizak nivo od 7 evra za tonu, 

preslaba da bi obeshrabrila sagorevanje uglja. Od iduće faze ovog tržišta (2013-2020) većina 

dozvola će biti aukcionirana, umesto beslplatno odobravana, što će dodati trošak uglju. Najzad, 

Evropska komisija je predložila uklanjanje viška dozvola odobrenih zbog recesije. istovremeno 

američka Energetska informativna agencija (EIA) predviđa novi skok sagorevanja uglja u SAD, 

sa poskupljenjem škriljnog gasa od kako se procenjuje 19%.  
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PEKING - Kina će potrošiti 14 milijardi dolara na pilot projektima za preradu uglja iz udaljenih 

regiona u gas, prenela je agencija Reuters. Očekuje se da će prvi projekat “ugalj u gas” (coal-

to-gas - CTG) biti pokrenut krajem ove godine.  Do 2015. u NR Kini očekuju da na taj način 

dobiju 15 milijardi kubnih metara (m3) gasa godišnje, oko sedam odsto ukupnih potreba za 

energentima u toj zemlji. 

Izgradnja prve CTG 

fabrike koja će koštati do 

šest milijardi juana (do 

950 miliona dolara) u NR 

Kini počela je u julu ove 

godine. Projekat realizuje 

državna kompanija 

“Datang pauer” zajedno 

sa dve privatne firme. 

Vlasti Kine očekuju da 

slična preduzeća budu 

osnovana u provincijama 

u kojima postoje velike 

zalihe uglja, ali i značajni 

vodni resursi, jer je za 

proizvodnju 1.000 m3 gasa 

iz uglja potrebno pet do šest tona vode. Međunarodna agencija za energetiku (IEA) je 

prognozirala da će potražnja za gasom u NR Kini porasti sa 130 milijardi m3 tokom 2011, na 

273 milijarde m3 u 2017.  

OSLO – Norveška će verovatno prva u Evropi uvesti šemu 

kompenzacije troškova koje će energetski intenzivnom 

sektoru industrije izazvati veće cene električne energije, 

kao posledica poskupljenja dozvola za emisiju CO2, 

saopšteno je iz vlade u Oslu. Tim predlogom vlada 

namerava da spreči seljenje tradicionalne  norveške 

prerađivačke industije u zemlje sa blažom klimatskom 

regulaivom. procena vlade je da će šema opteretiti budžet 

od idućeg jula za oko 500 miliona kruna (86,5 miliona 

dolara), što će verovatno narasti na više milijardi kruna sa 

poskupljenjem dozvola za emisije. Predsednik Federacije 

norveške privrede Stein Lier-Hansen kaže da je „EU jedini 

region sa prekograničnom trgovinom emisionim kvotama, 

te stoga moramo kompenzovati kompanije kako se ne bi 

selile, što bi samo izazvalo povećanje emisija na globalnom 

nivou“. Wall Street Journal 

Radnik na otvorenom kopu rudnika uglja u  Fuksinu, provincija Liaoning Reuters 



 

P
ag

e6
 

PRAG –  Elektroenergetska kompanija ČEZ mogla bi ugasiti neke od termoelektrana na ugalj 

iduće godine kako bi zaštitila svoje marže, ako do kraja godine ne uspe da sklopi ugovor sa 

snabdevačem uglja, saopštio je čelnik češke firme. Za ČEZ je važnije da reši dugoročnu 

strategiju kupovine uglja, 

nego da odluči koje će 

termoelektrane prodati 

kako bi se izvukla iz 

istrage o monopolskom 

ponašanju koju je protiv 

nje povela Evropska 

komisija, citira Alana 

Svobodu Dow Jones.   

„Ili ćemo naći prihvatljivo 

rešenje ili zauzeti 

defanzivan stav od 

januara (2013.)“, rekao 

je on.  

PRAG – Češki državni 

energetski kolos ČEZ 

odbio je dalje razmatranje 

ponude francuske nuklearne kompanije Areva za dogradnju 2 nova reaktora u NE Temelin, „jer 

nije zadovoljila ključne zahtjeve“ tendera vrednog preko 10 milijardi dolara. Areva je ponudila 

izgradnju reaktora većeg kapaciteta od predviđenih u tenderu uz objašnjenje da bi to, uprkos 

početnim višim troškovima, značilo jeftiniju proizvodnju i veću zaradu. ČEZ u daljoj trci ostavlja 

samo američku firmu Westinghouse i ruski AtomStrojEksport, javlja dnevnik Prague Monitor. 

NAFTA  
 

MOSKVA – Predsednik Rusije Vladimir Putin podržava plan BP-a 

da proda Rosnjeftu svoj 50-procentni udeo u kompaniji TNK-BP i 

iskoristi nešto od sredstava da kupi akcije Rosnjefta, rekao je 

čelnik ruske državne naftne kompanije londonskom Financial 

Timesu. Poslovnjak u sredu 10. oktobra citira Igora Sečina da će 

Rosnjeft „biti u prilici da dobije strateškog investitora ... pa je 

predsednik (Putin) takođe rekao da podržava to“.  On je dodao da 

u ovom slučaju Putin ima poslednju reč, „jer je Rosnjeft strateška 

kompanija“. Vicepremijer Rusije Arkadij Dvorkovič rekao je krajem 

septembra (vidi Pregled od 28/09/12) da „Vlada drži ključ za BP-ovu 

ambiciju da proda TNK-BP“. „Rosnjeft će, ako reši da kupi udeo 

BP-a, u svakom slučaju morati da traži instrukcije od vlade. Drugi 

način ne postoji“, rekao je Dvorkovič na marginama jednog skupa 

u Sočiju, a preneo Reuters. 



 

P
ag

e7
 

MOSKVA – Četvorica ruskih tajkuna iz konzorcijuma AAR, vlasnika polovine kompanije TNK-BP 

saopštili su 8.oktobra da bi mogli prodati svoj udeo u toj naftnoj firmi, ako ne uspeju u nameri 

da otkupe 50% udela u vlasništvu britanskog kolosa BP. Predsednik konzorcijuma Stan Polovec 

je rekao da bi se oni opredelili time za druge poslovne opcije. „Ako BP odluči da proda svoju 

polovinu zajedničkog naftnog ulaganja u Rusiji kompaniji Rosnjeft. Tada bismo mi bili u 50/50 

zajedničkom ulaganju sa jednom ruskom državnom kompanijom, kojoj naše znanje nije 

potrebno, pa bismo se sveli jednostavno na finansijera jedne nelikvidne kompanije“, objasno je 

Polovec. Dow Jones Newswires 

PARIZ - Od početka godine otkriveno je 146 izvora nafte i prirodnog gasa, saopšteno je iz 

Instituta za nove vidove energije Francuske IFP.  “To je rezultat rada malih inovativnih 

kompanija koje preuzimaju veći rizik, ali i masovnog ulaganja u istraživanja i eksploataciju u 

poslednjih nekoliko godina”, kaže Olivje Aper, predsednik IFP. U prošloj i ovoj godini investicije 

u eksploataciju i proizvodnju energenata na godišnjem nivo su povećane za 13 odsto na 640 

milijardi dolara.  Najviše se ulaže u nova nalazišta u Evropi, 26 odsto, dok je najmanji rast od 

šest odsto zabeležen na prostoru Severne Amerike i Bliskog istoka. U sledoćoj godini, s obzirom 

na mnoge projekte započete u Iraku, Brazilu, 

Severnom moru, Australiji i SAD, predviđa se 

rast u broju investicija od 13 %, na 723 

milijarde dolara, preneo je francuski list Figaro. 

PARIZ – Prema najnovijoj prognozi 

Međunarodne agencije za energiju (IEA), Irak 

će 2020.godine proizvoditi 6,1 milion barela na 

dan (sa sadašnjih 3 mbbld), a 8,3 mbbld u 

2035. Ovaj optimistički scenario predviđa 

udvostručenje petro-berbe Iraka na 200 

milijardi dolara godišnje u naredne dve 

decenije. Time će iračka privreda dostići 2035. 

godine veličinu sadašnje saudijske petro-

imperije. AP 
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PRIRODNI GAS  
 

ODESA - Rusija je ponudila Ukrajini gas po ceni od 160 dolara (za 1.000m3), ali pod uslovom 

da se priključi Carinskoj uniji Rusije, Bjelorusije i Kazahstana, izjavio je u utorak, 9.oktobra u 

Odesi ukrajinski premijer Nikolaj Azarov. Ukrajina je 

u trećem kvartalu plaćala ruski gas 426$, a 

projektuje cenu za poslednje tromesećje 2012. na 

432$/1.000m3. Bjelorusija će plaćati ruski gas u 

2012-2014. najviše 180 dolara, pišu moskovske 

Vedomosti. Azarov je rekao da bi ulazak u carinsku 

uniju „generalno“ bio u interesu Ukrajine, jer te 

zemlje zahvataju oko 40% trgovine Ukrajine. S druge 

strane, Kijevu je u nacionalnom interesu i 

priključenje EU, prema kojoj ide 30% njene trgovine, 

pa „ne bi da bira između cvarinske unije i zone slobodne trgovine sa EU ... već radije da 

sarađuje sa obe strane“, konstatovao je Azarov. Carinska unija Rusije, Bjelorusije i Kazahstana 

deluje od 2010, a od 2012. je transformisana u Jedinstveni ekonomski prostor koji treba da od 

2015. preraste u Evroazijski savez. The Moscow Times  

MOSKVA  - Gasprom će krajem oktobra doneti finalnu odluku o gradnji mađarske sekcije 

gasovoda Južni tok, saopšteno je u sredu 10.oktobra iz ruske kompanije. Saopštenju je 

prethodio sastanak prvog čoveka Gasproma Alekseja Milera sa premijerom Mađarske Viktorom 

Orbanom. „Projekat se sprovodi striktno po dogovorenom hodogramu i finalna investiciona 

odluka biće doneta krajem oktobra“, saopštio je Gasprom. Mađarski mediji pisali su u avgustu 

da bi Južni tok mogao biti preusmeren preko Hrvatske, umesto Mađarske zbog kašnjenja, 

potseća Wall Street Journal. 
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MOSKVA  - Rusija je u ponedeljak, 8.oktobra pustila u pogon drugu cevl pod-Baltičkog  

gasovoda Severni tok (Nord Stream) čime je udvostručila kapacitet dotoka svog gasa u Evropu. 

Aktiviranje druge cevi Severnog toka u baltičkom zalivu Portovaia, severno od Sankt 

Peterburga,povečalo je sa 27,5 na 55 milijardi kubnih metara godišnje količinu prirodnog gasa 

koji će stići do tržišta zapadne Evrope preko Baltičkog mora i Nemačke. Prva tranša tog 

gasovoda od 1.220 km je otvorena u novembru 2011. Projekt vodi konzorcijum koji čine 

Gasprom (51%), nemački E.On Ruhrgas i BASF-Wintershall (sa po 15,5%), holandski 

Nederlandse Gasunie i francuski GDF Suez (po 9%). RIA Novosti 

MOSKVA – Konzorcijum Nord Stream će sagraditi još dve linije ovog gasovoda, rekao  je čelnik 

Gasprom Aleksej Miler tokom svečanosti otvaranja drugog kanala tog gasovoda,  prenosi 

Interfax. On je dodao da su članovi konzorcijuma ocenili ekonomski isplativim polaganje treće i 

četvrte cevi, pa će do kraja godine potpisati i memorandum vezan za novu investiciju.   
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SOFIJA - Bugarska je dobila odgovor ruskog Gasproma da se slaže sa skraćivanjem trajanja 

novog gasnog ugovora, kazao je čelnik bugarskog državnog energetskog holdinga BEH. 

Bugarska i Rusija trenutno pregovaraju o uslovima novog gasnog ugovora, a zvanična Sofija je 

više puta tražila skraćivanje njegovog trajanja. Gasprom je ovim pozitivnim odgovorom pristao 

da se trajanje skrati na 6 godina i očekuje se da će novi ugovor biti potpisan do 15.11.2012, 

javlja bugarski dnevnik Novinite. 

 

REGION 
 

ZAGREB - Grejanje će uskoro poskupeti u šest gradova u Hrvatskoj, na zahtev HEP 

Toplinarstvo, rekao je 10.oktobra u Zagrebu na 

jednom energetskom skupu prvi vicepremijer 

Radimir Čačić. HRT prenosi da je on time 

preduhitrio odluku Hrvatske energetske regulatorne 

agencije (HERA), koja će prema novom Zakonu o 

energiji biti jedina merodavna za cenu grejanja. To 

će se desiti ovih dana, zakon je donesen, odluke će 

biti donesene, očekujemo stav HERA, koja sad 

jedina ima ovlašćenja da procenjuje odnose cena. 

To više nije ni Vlada ni lokalne skupštine, kazao je 

Čačić. HEP toplinarstvo zatražilo je poskupljenje 

grejanja od 37 odsto u Zagrebu, Osijeku, Velikoj Gorici, Sisku, Samoboru i Zaprešiću. 

ZAGREB - Vlada Hrvatske je 4.oktobra usvojila i prosledila po hitnom postupku u Sabor predlog 

Zakona o energiji kojim se  donošenje 

cena ili tarifa energije prenosi s Vlade na 

Hrvatsku energetsku regulatornu agenciju 

(HERA). Tim Zakonom, navodi se u 

obrazloženju, stvaraju se pretpostavke za 

potpunu liberalizaciju i usklađivanje 

energetskog tržišta Hrvatske sa praksom u 

Evropskoj uniji. Zakon predviđa i ukidanje 

kategorije povlašćenih i tarifnih kupaca 

struje i gasa, prenosi tportal. 

BANJALUKA - Vlada Republike Srpske 

usvojila je 9. oktobra predlog 

Elektroenergetskog bilansa za period 

2013.-2015. godina koji predviđa proizvodnju električne energije u RS u 2013. godini od 

5.442,68 GWh. Nešto malo više je planirano u 2014. godini (5.488,35 GWh), a u 2015. bi 

proizvodnja trebalo da dostigne 5.733,49 GWh. Energetskim bilansom RS-a za 2012. godinu 

predviđeno je da elektrane proizvedu 5.457,25 gigavat-sati električne energije. Srna 
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ZAGREB – Termoelektrana na prirodni gas koštala bi znatno manje od TE na ugalj, rečeno je 

(10. oktobra) na okruglom stolu u Zagrebu 

posvećenom projektu gradnje TE Plomin C 

(milijarda evra s pratećim objektima), snage 

500 MW. Predsednik hrvatskog udruženja za 

gas Miljenko Šunić rekao je da bi TE Plomin C 

na prirodni gas smanjila investiciju za 50%, 

skratila vreme izgradnje, a stepen iskorišćenja 

elektrane u kombinovanom procesu iznosio bi 

58%. Emisije CO2 bile bi manje, kao i naknade 

koje bi za njih trebalo plaćati. "Imamo 

gasovodni sistem za transport 6,5 milijardi m3 

gasa, a koristimo 3 milijarde m3 gasa. Činjenica 

je da je cena gasa po jedinici energije veća od 

cene uglja, ali treba uzeti u obzir da će cena 

emisijskih kvota znatno rasti, a mi ćemo imati 

tehnologiju koja će za 30 godina biti muzejski 

primerak, a ne energana", rekao je Šunić i 

dodao da će samo za uvozni ugalj biti potrebno 

obezbediti 4 milijarde evra. Energetika-net 

ZAGREB – Vlada Hrvatske usvojila je Pravilnik o izračuavanju prosečnog dnevnog neto uvoza, 

prosečne dnevne potrošnje i količina obveznih zaliha nafte i naftnih derivata. (Objavljen u  

'Narodnim novinama' 5.10.2012). Njime se utvrđuje i način vođenja registra i statističkih 

podataka o obveznim zalihama nafte i naftnih derivata, rokovi i način njihove dostave Evropskoj 

komisiji.  http://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2012_10_110_2385.html 

LJUBLJANA - Slovenački premijer Janez Janša će se uskoro sresti s ruskim političkom vrhom 

zbog teme učešća Slovenije u projekjtu gasovoda Južni tok, saopštio je 8.oktora državni 

sekretar ministarstva za spoljne poslove Slovenije Božo Cerar. Informaciju je potvrdio i 

predsednik uprave Geoplina, poslovnog partnera ruskog Gazproma, Boštjan Napast. Rusi žele 

da se sa projekom krene već ove godine, najkasnije u decembru, kaže Napast. Delo 
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ZAGREB  - Tokom normalnog snabdevanja tržišta nafte i naftnih derivata, energetski subjekti 

dužni su prvog radnog dana u nedelji dostavljati Hrvatskoj agenciji za obvezne zalihe nafte i 

naftnih derivata (HANDA) podatke o stanju zaliha nafte i naftnih derivata i obveznih zaliha nafte 

i naftnih derivata. U slučaju poremećaja, energetski subjekti su dužni svakodnevno dostavljati 

HANDI podatke o stanju zaliha nafte i naftnih derivata i obveznih zaliha nafte i naftnih derivata, 

stoji u Plani interven cije u slučaji vanrednog poremećaja snabdevanja tržišta nafte i naftnih 

derivata, Vlade Hrvatske, koji je stupio na snagu 

10.oktobra, objavljivanjem u Narodnim novinama 

Hrvatske. HANDA će iz dostavljenih podataka izraditi 

analizu trenutne raspoloživosti nafte i naftnih derivata, 

te raspoložive zalihe nafte i naftnih derivata 

preračunati u raspoložive dane potrošnje, navodi se 

pored oszalog u Planu. 

BUDIMPEŠTA – Kompanija MOL i dalje ima nipodaštavajući tretman u Hrvatskoj, izjavio je u 

utorak, 9.septembra premijer Mađarske Viktor Orban. On je na Stalnoj konferenciji Mađarske 

rekao da bi bilo naivno misliti da tako ružan ekonomski konflikt ne utiče na bilateralne političke 

odnose, prenosi agencija MTI. Agencija potseća da su odnosi između Zagreba i MOL-a zaoštreni 

već dve godine, od kako mađarska kompanije nije uspela u nameri da postane većinski vlasnik 

hrvatske Industrije nafte. Zagreb zamera MOL-u da su njegovi članovi uprave u Ini 

marginalizovani u donošenju odluka i da MOL ne investira dovoljno, posebno u modernizaciju 

rafinerija.  

  BRISEL - Srbija je malo napredovala 

u oblasti energije, stoji u izveštaj EK 

o napretku Srbije na evropskom 

putu, koji je 10.oktobra na 

Spoljnopolitičkom odboru Evropskog 

parlamenta pročitao komesar za 

proširenje Unije Štefan File. U delu 

Izveštaja koji se bavi ovim sektorom 

navodi se da Srbija mora da učini 

dodatne napore radi postizanja 

istinskog otvaranja tržišta, 

razdvajanja delatnosti i formiranja 

cena na bazi troškova. Ostaje da 

bude usvojeno okvirno 

zakonodavstvo o racionalnom korišćenju 

energije, kao i zakon o obaveznim rezervama sirove nafte i derivata nafte. Novi Zakon o 

energetici određuje nadležnosti i poslove energetskog regulatora uglavnom u skladu sa drugim 

paketom EU energetske baštine, ali će primena tih mera zahtevati uvećanje broja zaposlenih u 

AERS i dodatno jačanje njegovih kapaciteta, konstatuje se, pored ostalog,u Izveštaju.  

 


